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EMPATADO
Dispoe sobre a concessao de incentivo fiscal a
empresas que admitem empregados com
idade superior a quarenta anos, em forma de
desconto do ISSQN.

Vem a esta Comissao, para parecer, o Projeto em epigrafe e a Emenda n°
01, de autoria do Vereador Haroldo de Souza.

Este Relator pede licenga para utilizar-se de uma ampla gama de
doutrinas , a fim de embasar sua decisao . Inicialmente verificamos que o Projeto, no
que tange a origem , nao possui vicio, podendo, entao, o Poder Legislativo apresentar
projeto que verse sobre incentivos fiscais no ambito do Municipio . Assim, nao
podemos alegar inconstitucionalidade no que se refere a competencia do Vereador de
ingressar com o Projeto . Neste mesmo sentido, nada obsta a tramitagao deste no que
se refere a Lei Organica do Municipio de Porto Alegre- LOMPA -, ou mesmo no
Regimento da Casa.

A isengao tributaria, capitulada no Codigo Tributario Nacional (CTN),
como exclusao do credito tributario, num aspecto mais profundo, represents a
vontade do legislador de particularizar uma determinada atividade economica dentre
as outran que integram a norma tributaria, configurando-se a redugao da carga
tributaria em uma subvengao, em dinheiro, concedida de maneira indireta.

Aliomar Baleeiro, em seu Direito Tributario Brasileiro, em dois

momentos, ressalta o seguinte:

"A isengao, no mundo de hoje, nao deve ser concedida
como favor ou privilegio de mao beijada, pois a todos incumbe o
dever de contribuir para a manutengao dos servigos publicos, ha
de compreender-se que ela a dirigida a consecugao dum fim
determinado e especifico de interesse social a cargo de quern a
concede.

0 tributo ha de ser geral para quantos habitem o
territorio sob a jurisdigao duma pessoa de Direito Publico.

A isengao e sempre decorrente de lei, sendo esta o
unico documento habil para sua constituigao, de acordo com o
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art. 97, VI do CTN, obedecendo ao principio da legalidade dos

tributos . Ainda Segundo o CTN, em seu artigo 176, a isencao e
sempre decorrente de lei que especifique as condigoes e
requisitos exigidos para a sua concessao, os tributos a que se
aplica e , sendo o caso , o prazo de sua duracao."

A Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, chamada Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF -, foi promulgada com o objetivo de reduzir os
desperdicios do Estado aos limites suportaveis pela sociedade, em uma conjuntura
estrutural pesada que nao cabe dentro do PIB.

A renuncia de receita foi limitada pelo legislador com o objetivo de
evitar a concessao de isengoes ou incentivos que prejudiquem a administracao
publica, impondo, a nova ordem do art. 14, da LRF, que, em qualquer caso de
concessao ou ampliacao de incentivo ou beneficio de natureza tributaria, deve haver
um projeto basico indicando as seguintes condigoes:

1. estimativa do impacto orcamentario-financeiro no exercicio em que
deva iniciar sua vigencia e nos dois se uig rtes;

2. atender ao disposto na lei de diretrizes orcamentarias;
3. demonstracao de que a renuncia foi considerada na estimativa de

receita da lei orcamentaria e nao afetara as metas de resultados fiscais previstas no
anexo proprio da lei de diretrizes orcamentarias, on indicacao de medidas de
compensapao no periodo de 03 (tres) anos, a contar do inicio da vigencia, por meio
do aumento de receita proveniente da elevacao de aliquotas, ampliacao de base de
calculo, majoracao ou criapao de tributo ou contribuigao.

Os grifos tern o proposito de indicar que os itens acima sao condigoes
indispensaveis para a concessao ou ampliacao de qualquer incentivo ou beneficio de
natureza tributaria. A concessao tambem fica condicionada a implementagao das
medidas de compensagao, caso afetem as metas de resultados fiscais.

Pois bern, a decisao de isentar determinado ramo de atividade on mesmo
conjunto de empresas, para incrementar o crescimento economico, ou tributar no
momento atual para suprir necessidades imediatas da sociedade, deve ser tomada com
base em estudo detalhado do impacto nao-somente economico, mas tambem, politico.

Nas isengoes de carater nao-geral, os incentivos fiscais, a finalidade
precipua da lei e o crescimento economico regional, incrementando a geracao de
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renda local, com uma contrapartida de redugao do montante de receita disponivel de
imediato. Assim, o incentivo fiscal sugerido pelo Vereador Haroldo de Souza tem o
proposito de aumentar a oferta de empregos em Porto Alegre, alem de proporcionar
um crescimento regional motivado pelas instalacoes de diversos segmentos
fornecedores de servicos ou bens aquela industria ou empresa beneficiada com a
isengao.

Tanto nas isengoes de carater geral (imposto direto ao consumo), como
nas de carater nao-geral (incentivo fiscal), o que se nota e que os objetivos do
legislador raramente sao alcancados. Os pregos dos produtos nao tern redugao apos a
isencao, ao passo que os empresarios incorporam o percentual (proporgao do prego)
da isengao aos lucros dos seus negocios, de forma que a populagao perde
investimentos publicos e, ainda, adquire os produtos isentos, como se fossem
tributados.

Por estes aspectos a que a decisao de isentar deve ser precedida de
analise dos possiveis resultados, com base no estudado e, tambem, no aspecto da
vantagem para a sociedade, porque a contrapartida deve ser proporcional a perda dos
servicos publicos nao implementados.

Assim, manifesto men entendimento, ate o presente momento, que o
referido Projeto de Lei apresenta carga de ilegalidade no que se refere a materia que
trata, tendo em vista que isenta tributos, e sua consegiiente redugao de receita, sem
oferecer alternativas a manutencao do equilibrio fiscal, principio basilar da LRF. Tal
responsabilidade foi transferida ao Poder Executivo pelo Autor, segundo menciona o
art. 3° do Projeto original. No caso especifico da legisladoo tributaria municipal,
temos o caso da Lei Complementar 355, de 1995, que isenta o pagamento de IPTU e
ISSQN, a toda pessoa fisica que assumir, oficialmente, menores ou adolescentes
abandonados on desassistidos, que teve Apao Direta de Inconstitucionalidade - Adin
- impetrada ao mesmo, tendo esta por vitoriosa, segundo no 595206665. A Emenda no
01 apenas clarifica o art. 1°, nao corrigindo eventuais obices a tramitacao do Projeto.

Assim sendo, nao tenho outro entendimento, senao pela existencia de
obice de natureza juridica a tramitagao do Prajetq e da Emenda no 1.

Sala Ruy Cirne Lima, 14 de setem,$ro de 2006.

Vereador Almerindo Filho,
Relator.
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